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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá prostorovou identifikací, přesněji analýzou krevních stop

na místě činu, a jejím vyuţitím při objasňování trestných činŧ. Práce slouţí jako pomŧcka

do předmětu Kriminalistické technologie a systémy a rozpracovává tuto kriminalistickou

metodu. V teoretické části je podrobně popsána metoda analýzy krevních stop a typy

krevních stop, s kterými se mŧţeme na místě činu setkat. V praktické části je pak

rozpracován význam softwarŧ pro analýzu krevních stop, práce ve vybraném programu a

přínos výsledku analýzy pro kriminalistickou praxi.
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ABSTRACT

These thesis deals with spatial identification, strictly speaking bloodstain pattern analysis

at the crime scene and its usage in clarifying crimes. The work serves as an aid to the

subjekt Criminalistic technology and systems. In the theoretical part is described method of

bloodstain pattern analysis and blood types who we can see at the scene. The practical part

then described the importance of software for bloodstain pattern analysis, work in the

select program and success of analysis outcome for criminalistic use.
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ÚVOD

Úkolem prostorové identifikace místa činu je vyhledat, zajistit a dále zkoumat

kriminalistické stopy, které v konečné fázi vytváří obraz o dějích a pochodech na místě

činu. Jelikoţ si pod pojmem prostorová identifikace lze představit mnoho

kriminalistických metod a úkonŧ, je diplomová práce zaměřena na velmi zajímavou a

dŧleţitou kriminalistickou metodu, kterou je analýza krevních skvrn. Nejedná se tady jen o

identifikaci lidské krve, jak by se mohlo zdát, ale především o prostorové znázornění

pohybu krve na místě činu, coţ uţ je velmi silný nástroj, při objasňování trestných činŧ.

Tato kriminalistická metoda není nová, ale za poslední desítky let získala díky vědeckým

experimentŧm a zkoumáním větší uznání. Analýzu krevních stop je třeba chápat jako

forenzní nástroj, který pomáhá lépe pochopit, co se na místě události stalo v prŧběhu

krveprolití. Informace získané z této analýzy mohou po té pomoci potvrdit, nebo vyvrátit

výpovědi svědka či podezřelého a umoţnit rekonstrukci celé události. Stejně jako i jiné

kriminalistické metody má i tato své silné a slabé stránky. Pokud však vyšetřovatel

provede přesnou analýzu a jeho prŧzkum je precizní, pak také informace získané touto

analýzou jsou přesné a mohou být velmi platné, aţ zásadní při objasňování trestného činu.

Analýza krevních stop se především snaţí zjistit, co zpŧsobilo krevní stopy na místě činu,

jakým zpŧsobem a v jakém pořadí.

Čtenář je zde seznámen se všemi informacemi dŧleţitými pro správné pochopení vlastností

krve, sběru krevních stop, dokumentací a aplikováním všech poznatkŧ z místa činu

k následnému vyuţití při rekonstrukci události. Velmi zajímavou kapitolou je fáze dopadu

kapky krve, coţ je základ pro pochopení pohybu krevních kapek a jejich vlastností.

Výpočet oblasti pŧvodu krevních stop je velmi specifickou kriminalistickou disciplínou.

Celý tento postup výpočtu je v této práci zpracován v programu Hemospat. Jedná se o

komplexní program na analýzu krevních stop. Prŧkopníkem těchto typŧ softwarŧ je taktéţ

v práci zmiňovaný program BackTrack, který však podléhá licenci a je tudíţ pro tuto práci

na rozdíl od Hemospatu nedostupný. Oba programy jsou vyvíjeny za stejným účelem a ve

výsledku je tedy volba softwaru nepodstatná. Dŧleţitý je export výsledku analýzy do CAD

programŧ, v kterých lze efektivně znázornit oblasti pŧvodu krevních stop vŧči poloze

oběti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE ANALÝZY KREVNÍCH STOP

Krev je jedním z nejvýznamnějších a nejčastěji se vyskytujících dŧkazŧ souvisejících

s vyšetřováním smrti a násilné trestné činnosti. Identifikace lidské krve od roku 1901 velmi

pokročila, tehdy Karl Landsteiner
1
vyvinul moderní systém klasifikace krevních skupin

AB0, na který spoléhala kriminalistická věda po mnoho let. Po té aţ v roce 1985 přišlo

profilování DNA, coţ posunulo kriminalistiku na úplně jinou úroveň. Od té doby se

techniky analýzy DNA v kriminalistice vyvíjely přes PCR a STR techniky, coţ byl velmi

silný nástroj vyšetřovatelŧ při individualizaci lidské krve. Krevní vzorky sebrané z místa

činu, z oblečení poškozeného a obviněného znamenají velkou jistotu, která prokáţe spojení

mezi útočníkem a obětí.

Identifikace a individualizace lidské krve je úzce spojena s analýzou krevních stop. Ta se

zaměřuje na velikost, tvar a rozdělení krevních skvrn v dŧsledku dané události a snaţí se

objasnit, jakými činnostmi a mechanismy k události došlo. Tyto informace ve spojení

s informacemi od soudního lékaře poskytují základ k objasnění události. Analýza krevních

stop se ukázala jako zásadní v mnoha případech, kdy je zpochybněna vraţda, sebevraţda či

přirozená smrt.

Analýza krevních stop je disciplína, která vyuţívá odvětví biologie, fyziky a matematiky.

Dŧleţité je vyhodnocení přímo na místě činu, zajištění všech krevních stop, následné

vyhodnocování scény z fotografie (nejlépe, aby u kaţdé skvrny bylo centimetrové měřítko)

a v neposlední řadě zkoumání potřísněných objektŧ (zbraní, oblečení aj.).

1.1 Milníky v historii analýzy krevních stop

Počáteční zmínky o krevních analýzách sahají aţ do poloviny 19. Století. University

v Kielu a ve Vídni byly první, které se tímto tématem zabývaly. Dvěma významnými

autory té doby byli Eduard Piotrowski
2
a Ernst Ziemke

3
následováni Dr. Balthazardem

4

z Francie.

1856 – J.B. Lassaigne napsal „Neue Untersuchungen zur Erkennung von Blutflecken auf

Eisen und Stahl“ (Nová zkouška k odlišení krevních stop ze ţeleza a oceli).

1 Karl Landsteiner (*14. 6. 1868 – 26. 6. 1943†) – rakouský biolog a fyzik, zkoumal typy lidské krve.

2 Eduard Piotrowski – polský matematik a fyzik, prŧkopník analýzy krevních stop.

3 Ernst Ziemke – německý doktor, zkoumal lidskou krev a její vlastnosti.

4 Dr. Balthazard – Francouz, zabývající se výpočty úhlŧ dopadu kapek krve a jejími trajektoriemi.
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1863 – John a Theodorick Beck napsali „ Elementy lékařské vědy“. Některé pasáţe z této

práce byly následně vyuţity k vytváření analýz krevních stop.

1880 – Dr. Henry Faulds publikoval „On skin-furrows of the hand“ (Na vráskách ruky).

Zabývá se zde otisky zakrvácených rukou.

1904 – Hans Gross napsal „Handbuch für Untersuchungsrichter als System der

Kriminalistik“, kde nejenţe poskytl zhodnocení krevních stop, ale také jejich dokumentaci

a sbírku.

1914 – Haberda napsal „Eine besondere Form von Blutspritzen“ (Speciální tvary krevních

skvrn). Zabývá se zde specifickými krevními skvrnami vzniklými vykašláním z dýchacích

cest.

1931 – Dr.W.F. Hesselink sepsal rŧzná témata spojená s analýzou krevních stop v

„Blutspuren in der kriminalistischen Praxis“. Například se zde zabývá krví na oblečení.

1939 – se uskutečnil XXII. Kongres forenzní medicíny, kde Dr. Balthazard představil svou

práci zabývající se trajektorií krve a výpočty pro určení úhlu dopadu kapky krve.

1955 – Dr. Paul Kirk z University Californie v Berkley byl přísedícím u soudu v případu

vraţdy. S jeho pomocí bylo poprvé v historii kriminalistiky rozhodnuto na základě analýzy

krevních stop z místa činu.

1971 – další rŧst a vývoj v oblasti výzkumu krvavých skvrn má za následek Herbert Leon

MacDonell. Ten zkoumal struktury krevních skvrn a po té vyšla jeho první odborná

publikace „Flight Characteristics and Stain Pattern of Human Blood“ (Letové vlastnosti a

vzory lidské krve).

1973 – MacDonell zaloţil vzdělávací program pro základní výklad analýzy krevních stop

v ústavu Jackson. Od té doby začal provozovat mnoho základních i pokročilých kurzŧ

analýzy krevních stop v USA i v zahraničí a vycvičil stovky policistŧ, vyšetřovatelŧ a


[…]


v podobě 2D a 3D náhledŧ. Pokud bychom toto měli srovnat s dřívějšími metodami, kdy

kriminalisté vyuţívali provázkŧ, laserŧ apod. musíme jasně dojít k závěru, ţe vyuţití

těchto softwarŧ má mnoho výhod oproti metodám z dob minulých. Jedinou nevýhodou

těchto programŧ mŧţe být špatné ohraničení skvrny analytikem a tím pádem dojde i ke

špatnému výsledku.

Mezi kriminalisty mnoha zemí byla a ještě pořád je vedena diskuze vyuţitelnosti a potřeby

této metody v praxi. Pokud jsou na místě činu nalezeny krevní stopy, tak samozřejmě

dochází k jejich identifikaci, přiřazení pŧvodu těchto skvrn k daným osobám. Co uţ však

tehdy kriminalistika neuměla říci bylo, jakým zpŧsobem došlo k vytvoření těchto skvrn
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(pokud nebyl na místě činu nalezen nástroj), v jakém sledu šli údery, jejichţ výsledkem

jsou nalezené skvrny. Za pomocí metody výpočtu oblasti pŧvodu krevních skvrn lze tyto

otázky zodpovědět mnohem snadněji. V některých zemích byla tato kriminalistická metoda

mnohokrát pouţita hlavně v případech, kdy byly výpovědi útočníka a oběti rozdílné.

Kriminalisté pak pomocí analýzy krevních stop dokázali určit odkud, jakým zpŧsobem a

v jakém pořadí byly vedeny údery. Takové dŧkazy u soudu hráli rozhodující roli.

Kriminální Policie ČR tyto softwary oficiálně nevyuţívá. Je těţké říci proč tomu tak je,

avšak vyjádření příslušných kriminalistických ústavŧ se mi nepodařilo získat. Odbor

kriminalistický technologií a expertíz v Praze sdělil, ţe softwary pro analýzu krevních stop

nedisponují.

Hlavními prŧkopníky této metody jsou lidé z USA a Kanady, kteří se také nejvíce

zasluhují za zvyšující se kvalitu a přesnost analýzy krevních stop. Francie, Itálie, Belgie,

Švédsko a Velká Británie patří mezi země, které této metody také vyuţívají.
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ZÁVĚR

Cílem této práce nebylo jen vytvořit učební pomŧcku do předmětu Kriminalistické

technologie a systémy, ale také snaha o vysvětlení a názornou ukázku jakým zpŧsobem lze

vyuţít metodu analýzy krevních stop při objasňování trestných činŧ. Poukázat především

na to, ţe krevní stopy se jiţ nezkoumají jen na typ krve, ale ţe se také dá z jednotlivých

skvrn sestavit obraz toho, z jaké oblasti byly tyto skvrny rozstříknuty, popřípadě i další

informace.

Teoretická část práce je zaměřena jak na historii analýzy krevních stop, krev a její

vlastnosti, tak i na identifikaci a zajišťování vzorkŧ krve. Nemalá část je také věnována

klasifikaci krevních skvrn, která je spojena s jejich dokumentací a metodikou analýzy

krevních stop, čili oblastem nezbytným pro získání znalostí k vypracování praktické části.

Praktická část se věnuje podstatě této práce, tedy výpočtu oblasti pŧvodu krevních skvrn a

vyuţití těchto znalostí při analýze pomocí softwaru. Pro lepší představu o práci v programu

Hemospat byla do praktické části zahrnuta konkrétní analýza krevních stop, jejíţ hodnoty a

fotografie skvrn byly čerpány z reálné analýzy. Jedná se o analýzu dvou oblastí krevních

stop, které vznikly po útoku na oběť. Výsledek této analýzy byl převeden do programu

CrimeZone, který umoţňuje nákres místa činu a tím pádem lepší představu o umístění

vypočtených oblastí pŧvodu jednotlivých skvrn. Okrajově je zde hovořeno i o programu

BackTrack, který patří mezi prŧkopníka softwarŧ tohoto typu, ale jelikoţ podléhá licenci,

nebyla moţnost se s ním blíţe seznámit. Tomu následuje shrnutí a vyuţití této

kriminalistické metody v kriminalistické praxi.

Pro svou práci jsem čerpal z mnoha zahraničních publikací, zejména z USA a Kanady, kde

se této problematice věnují velmi dlouho a detailně. Tyto poznatky jsem doplnil i svými

postřehy při práci s programem Hemospat.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

The aim of this thesis wasn’t just to create a teaching tool in to subject Criminalistic

technology and systems but also endavour to explain and demonstration how to use the

method of bloodstain pattern analysis in criminality investigations. Mainly refer to the fact

that blood traces aren’t examines only the blood type, but from various spots it can

compiled picture areas of origin these spots, or other information.

The theorethical part is oriented on history of bloodstain pattern analysis, blood and her

characteristics, as well as identification and provision blood samples. A large part is

devoted to the classification of blood spots, which is associated with their documentation

and analysis methodology of blood stains or necessary areas for acquiring knowledge to

develop practical part.

The practical part is attend to essence of this work, so calculation of bloodstain origin and

use this knowledge in the software analysis. For a better idea about work in the Hemospat

program was included to the practical part a specific analysis of blood spatter, whose

values and photo of spatter were drawn from real analysis. It is concerned about analysis of

two blood spatter areas, which originated after the attack on the victim. The result of this

analysis was converted into CrimeZone program that allows crime scene drawing and

better idea about location of the calculated area of bloodstain origin. Marginally there is

talking about BackTrack program, which belongs to the pioneer of this type of software,

but since it is licensed, wasn’t possibility to get near familiarization. After that follows the

summary and usage this criminalistic method in criminalistic profession.

For my work I have drawn from many foreign publications, especially the USA and

Canada, where they present this issue for a very long time and in detail. These findings I

also added my observation in work with the Hemospat program.
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