POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. KOPLÍK JAN

Vedoucí práce: Ing. Petr Skočík

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2009/2010

Téma diplomové práce: Význam prostorové identifikace při objasňování trestné činnosti

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Musím podotknout, že se jedná o studentovo vlastní téma, na kterém pracoval zcela samostatně a o vývoji své práce mě pravidelně informoval, z toho důvodu nemám k dané práci žádné připomínky a ani dotazy.

Datum 7.6.2010

Podpis vedoucího diplomové práce